Dacă și astăzi se mai vorbește despre Iulia
Hasdeu înseamnă că ea a trecut pragul viitorului.

În Dicționarul literaturii române se menționează
moartea Iuliei Hasdeu în ziua de 17/29 septembrie
1888. Atunci ea s-a desprins numai din existența
pământească, dar ne-a lăsat un mit luminos despre
iubirea de iubire.